



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	77.993.488,43	16.551.386,25	92.298.461,03	14.706.691,11	77.993.488,43	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	668.282,09	4.009.693,59	2.027.121,17	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.442.250,98	17.219.668,34	96.308.154,62	16.733.812,28	83.442.250,98	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.231.258,97	2.509.567,45	14.707.730,96	2.129.841,13	11.231.258,97	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	333.333,30	2.000.000,00	109.115,52	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	212.807,53	1.200.000,00	235.913,00	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	59.788,46	358.730,96	250.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.916.433,47	1.903.638,16	11.149.000,00	1.534.102,61	8.916.433,47	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.210.992,01	14.710.100,89	81.600.423,66	14.603.971,15	72.210.992,01	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	16.551.386,25	92.298.461,03	14.704.261,62	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	668.282,09	4.009.693,59	2.027.121,17	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	17.219.668,34	96.308.154,62	16.731.382,79	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	2.509.567,45	14.707.730,96	2.129.355,24	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	333.333,30	2.000.000,00	109.115,52	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	212.807,53	1.200.000,00	235.913,00	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	59.788,46	358.730,96	250.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	1.903.638,16	11.149.000,00	1.533.616,72	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	14.710.100,89	81.600.423,66	14.602.027,55	72.209.048,41	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	16.551.386,25	92.298.461,03	14.704.261,62	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	668.282,09	4.009.693,59	2.027.121,17	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	17.219.668,34	96.308.154,62	16.731.382,79	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	2.509.567,45	14.707.730,96	2.129.355,24	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	333.333,30	2.000.000,00	109.115,52	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	212.807,53	1.200.000,00	235.913,00	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	59.788,46	358.730,96	250.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	1.903.638,16	11.149.000,00	1.533.616,72	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	14.710.100,89	81.600.423,66	14.602.027,55	72.209.048,41	68.437.158,40
RECEITA CORRENTES	77.991.058,94	16.551.386,25	92.298.461,03	14.704.261,62	77.991.058,94	74.070.045,29
RECEITAS DE CAPITAL	5.448.762,55	668.282,09	4.009.693,59	2.027.121,17	5.448.762,55	4.871.222,34
SUBTOTAL	83.439.821,49	17.219.668,34	96.308.154,62	16.731.382,79	83.439.821,49	78.941.267,63
(-) DEDUÇÕES	11.230.773,08	2.509.567,45	14.707.730,96	2.129.355,24	11.230.773,08	10.504.109,23
Receitas de Operações de Créditos	158.717,01	333.333,30	2.000.000,00	109.115,52	158.717,01	353.855,67
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.738.398,49	212.807,53	1.200.000,00	235.913,00	1.738.398,49	1.514.647,97
Alienação de Bens	417.710,00	59.788,46	358.730,96	250.710,00	417.710,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.915.947,58	1.903.638,16	11.149.000,00	1.533.616,72	8.915.947,58	8.635.605,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	72.209.048,41	14.710.100,89	81.600.423,66	14.602.027,55	72.209.048,41	68.437.158,40

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	83.881.669,02	13.980.278,17	83.881.669,02	5.505.946,79	70.143.453,89	13.597.070,24	66.773.773,22	63.736.488,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.100,00	13.350,00	80.100,00	-9.039,30	71.010,70	5.937,44	65.727,72	15.591,19
SUBTOTAL	83.801.569,02	13.966.928,17	83.801.569,02	5.514.986,09	70.072.443,19	13.591.132,80	66.708.045,50	63.720.897,05
DESPESAS DE CAPITAL	10.493.635,58	1.748.939,26	10.493.635,58	1.297.961,80	7.753.062,70	1.507.645,33	4.818.023,66	2.889.729,38
(-) Deduções	382.945,00	63.824,17	382.945,00	7.717,48	321.449,22	90.891,03	321.449,22	167.607,47
Amortização de Dívida	382.945,00	63.824,17	382.945,00	7.717,48	321.449,22	90.891,03	321.449,22	167.607,47
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	93.912.259,60	15.652.043,27	93.912.259,60	6.805.230,41	77.504.056,67	15.007.887,10	71.204.619,94	66.443.018,96
RESULTADO	-93.912.259,60	-15.652.043,27	-93.912.259,60	-6.805.230,41	-77.504.056,67	-15.007.887,10	-71.204.619,94	-66.443.018,96
RESULTADO	-84.996.312,02	-13.748.405,11	-82.763.259,60	-5.271.613,69	-68.588.109,09	-13.474.270,38	-62.288.672,36	-57.807.413,37
RESULTADO	-21.703.211,19	-941.942,38	-12.311.835,94	7.796.797,14	-5.295.008,26	-405.859,55	1.004.428,47	1.994.139,44
DESPESAS CORRENTES	83.881.669,02	13.980.278,17	83.881.669,02	5.505.946,79	70.143.453,89	13.597.070,24	66.773.773,22	63.736.488,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.100,00	13.350,00	80.100,00	-9.039,30	71.010,70	5.937,44	65.727,72	15.591,19
SUBTOTAL	83.801.569,02	13.966.928,17	83.801.569,02	5.514.986,09	70.072.443,19	13.591.132,80	66.708.045,50	63.720.897,05
DESPESAS DE CAPITAL	10.493.635,58	1.748.939,26	10.493.635,58	1.297.961,80	7.753.062,70	1.507.645,33	4.818.023,66	2.889.729,38
(-) Deduções	382.945,00	63.824,17	382.945,00	7.717,48	321.449,22	90.891,03	321.449,22	167.607,47



Receitas Fiscais	Resultado Primário							
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre			
Amortização de Dívida	382.945,00	63.824,17	382.945,00	7.717,48	321.449,22	90.891,03	321.449,22	167.607,47
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>93.912.259,60</b>	<b>15.652.043,27</b>	<b>93.912.259,60</b>	<b>6.805.230,41</b>	<b>77.504.056,67</b>	<b>15.007.887,10</b>	<b>71.204.619,94</b>	<b>66.443.018,96</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>-93.912.259,60</b>	<b>-15.652.043,27</b>	<b>-93.912.259,60</b>	<b>-6.805.230,41</b>	<b>-77.504.056,67</b>	<b>-15.007.887,10</b>	<b>-71.204.619,94</b>	<b>-66.443.018,96</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>-84.996.312,02</b>	<b>-13.748.405,11</b>	<b>-82.763.259,60</b>	<b>-5.271.613,69</b>	<b>-68.588.109,09</b>	<b>-13.474.270,38</b>	<b>-62.288.672,36</b>	<b>-57.807.413,37</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>-21.703.211,19</b>	<b>-941.942,38</b>	<b>-12.311.835,94</b>	<b>7.796.797,14</b>	<b>-5.295.008,26</b>	<b>-405.859,55</b>	<b>1.004.428,47</b>	<b>1.994.139,44</b>

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-2.897.556,63	-3.735.390,69	-837.834,06	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	17.655.934,34	19.037.976,40	1.382.042,06	880.594,59
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	294.737,73	301.420,65	6.682,92	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-206.305,39	22.814,59	4.947.601,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	14.823.995,46	15.397.700,97	573.705,51	4.136.536,48
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	14.823.995,46	15.397.700,97	573.705,51	4.136.536,48
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-2.897.556,63	-3.735.390,69	-837.834,06	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	17.655.934,34	19.023.641,19	1.367.706,85	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	294.737,73	301.420,65	6.682,92	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-206.305,39	22.814,59	4.947.601,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	14.823.995,46	15.383.365,76	559.370,30	4.122.201,27
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	14.823.995,46	15.383.365,76	559.370,30	4.122.201,27
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-2.897.556,63	-3.735.390,69	-837.834,06	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	17.655.934,34	19.023.641,19	1.367.706,85	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	294.737,73	301.420,65	6.682,92	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.012.418,97	-6.783.298,99	-1.858.512,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	14.823.995,46	8.577.252,18	-6.246.743,28	-2.683.912,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	14.823.995,46	8.577.252,18	-6.246.743,28	-2.683.912,31
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-2.897.556,63	-3.735.390,69	-837.834,06	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	17.655.934,34	19.023.641,19	1.367.706,85	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	294.737,73	301.420,65	6.682,92	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.158.536,73	-6.929.416,75	-2.004.630,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	14.823.995,46	8.431.134,42	-6.392.861,04	-2.830.030,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	14.823.995,46	8.431.134,42	-6.392.861,04	-2.830.030,07
(I) Dívida Consolidada	-2.055.709,80	-2.897.556,63	-3.735.390,69	-837.834,06	-1.679.680,89
(-) Disponibilidade de Caixa	18.157.381,81	17.655.934,34	19.023.641,19	1.367.706,85	866.259,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	313.398,95	294.737,73	301.420,65	6.682,92	-11.978,30
(+) Restos a Pagar Processados	-5.153.906,47	-229.119,98	-7.158.536,73	-6.929.416,75	-2.004.630,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	11.261.164,49	14.823.995,46	8.431.134,42	-6.392.861,04	-2.830.030,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	11.261.164,49	14.823.995,46	8.431.134,42	-6.392.861,04	-2.830.030,07